Servius, A. III 366 (Dan.). *Varro* sane haec ita definit: ostentum, quod aliquid hominibus ostendit, *prodigium quod porro dirigit*, miraculum, quod mirum est, monstrum, quod monet.

(Fest. p. 229, derives *prodigium* from *prodicere*.)

P. 45, *cassum* veteres *inane* posuerunt. Et arbitrandum est eius verbi proprietatem magis ab araneorum cassibus dictam, quod sint leves et nullius ponderis, non, ut quibusdam videtur, quasi *quassum*. Plautus Aulularia, 'Virginem habeo grandem, dote cassam atque inlocabilem.'

Servius, A. II 85 (Dan.), *cassum* est quasi *quassum* et nihil continens: nam et vas *quassum*, quod umorem in se non continet et est vacuum; unde et retia *casses*, quod multum in se vacui habeant.

P. 45, *investes* dicuntur impuberes, quibus propter teneram aetatem nulla pars corporis pilat. Hoc et Aeneidos lib. VIII videtur sensisse Vergilius: 'Aurea caesaries ollis atque aurea vestis.'

Servius, A. VIII 659, *aurea vestis*, hoc est *barba*. Unde contra *investes* dicimus *imberbes*: unde est (v. 160) 'tunc mihi prima genas vestibat flore iuventa.'

(Paul. p. 368, s. v. *vesticeps*.)

P. 48, *silicernium* pessime intellegentes ita posuisse *Terentium* putant quod incurvitate silices cernat senex. *Silicernium* est proprie convivium funebre quod senibus exhibetur. Varro Meleagris: 'Funus exsequiati, laute ad sepulcrum antiquo more silicernium confecimus, id est *περίδειπνον*: quo pransi discedentes dicimus alius alii *Vale*.'

Servius, A. v 92, leviter gustavit epulas . . . quae *silicernium* dicuntur quasi *silicernium*, super silicem positae. In the Servius of Daniel are added the words, quae peractis sacris senibus dabantur, ut se cito morituros cognoscerent.

P. 50, *fures* significationem habere a *furvo*, quod Romani veteres *furvum* atrum appellaverint; et quod per obscuras atque atras noctes opportuna sit eis mali effectio, eos dictos fures, Varro (ostendit) Rerum

THE ANCIENT COMMENTATORS ON VIRGIL. lxxv

Humanarum lib. xiv: '*furem* ex eo dictum quod furvum atrum appellaverint, et *fures* per obscuras noctes atque atras furentur.'

Servius, A. ix 350, *fures* ideo dicti sunt quid *furvo* id est nigro tempore furta committunt.

G. iii 407, *fur* autem a *furvo* dictus est, id est *nigro*. Nam noctis utitur tempore. Horatius (Carm. ii xiii 21) 'quam paene vidimus furvae regna Proserpinae.' Aut certe a Graeco venit, nam fur φῶρ vocatur.

P. 51, *peni*, *penus*, vel *penoris*, sic enim a pluribus declinatum, proprietatem docti veteres hanc esse voluerunt, quod quae in ea sunt, quasi penitus et in penetralibus recondantur. Hoc et in antiquis libris et philosophorum tractatibus invenitur.

Servius, A. ii 508 (Dan.), sane *penetralia* proprie deorum dicuntur, non nunquam etiam imae et interiores partes privatarum domorum vocantur, unde et *penum* dicimus locum ubi conduntur quae ad vitam sunt necessaria.

Servius, A. i 703, inter *penum* et *cellarium* hoc interest, quod *cellarium* est paucorum dierum, unde et in cellam dicitur imperatum frumentum, *penus* vero temporis longi. Sane dicimus et *hic* et *haec* et *hoc penus*: sed a masculino et a feminino genere quarta est declinatio, a neutro tertia, quo modo *pecus pecoris*. Unde Horatius 'portet frumenta penusque': masculino vero genere Plautus 'nisi mihi annuus penus datur,' feminino Lucilius posuit, ut 'uxori legata penus.' Quartae autem declinationis esse Persius docuit, ut 'in locuplete penu defensis pinguibus Umbris.'

Servius, A. iii 12 (Dan.), nam et ipsum penetral *penus* dicitur, ut hodie quoque *penus Vestae* claudi vel aperiri dicitur. (See Fest. p. 250, *penus Vestae*.)

Gell. iv 1, quotes from Lucilius, 'legavit quidam uxori mundum omne penumque': alludes (§ 14 foll.) to Virgil's *longam penum instruere*: quotes from Q. Scaevola, 'quae ad edendum bibendumque in dies singulos prandii aut cenae causa parantur, *penus* non sunt: sed ea potius quae huiusce generis longae usionis gratia contrahuntur et reconduntur, ex eo quod non in promptu sint sed intus et penitus habeantur, *penus* dicta sunt.'

Charis. p. 74 K., *penus* quo modo debeat declinari incertum est. Nam Plautus in Pseudolo eodem fere loco et masculino genere dicit *hic penus* et neutro *hoc penus*. Vergilius autem etiam feminino *longam penum*.

Iulius Romanus ap. Charis. p. 140 K., *penu* Pomponius (so rightly K.) . . . 'careo tam pulchra penu,' *penus peni* si femininum, *penoris* ut *pecoris*, si generis neutri sit, ut quidam putant.

Prisc. v, p. 163 K., *penus* invenitur et masculinum et femininum et neutrum. Vergilius in i 'cura penum struere': Terentius in Eunucho 'Cum in cellulam ad te patris penum omnem congerebam clanculum.' Horatius in i epistularum 'annonae prosit, portet frumenta penusque.' Ib. p. 170 *hic* et *haec* et *hoc penus* et *hoc penum*. Plautus in Pseudolo . . . 'annuus penus': Lucilius, 'Magna penus parvo spatio consumpta peribit': Plautus in Captivis . . . 'aliud penus': Caesar Strabo in oratione qua Sulpicio respondit 'deinde propinquos nostros Messalas domo deflagrata penore volebamus privare.' Afranius in Talione '. . .

intra penum Erile.' This is repeated nearly *totidem verbis* on the authority of Donatus and Caper, in Prisc. vi, p. 260 K. (It is clear in this instance that the oldest form of the note is preserved in Priscian: and that the note is at least as old as Gellius and Iulius Romanus.)

P. 51, *laevum* significari veteres posuerunt quasi a *levando*. Vergilium quoque sub hac ostentatione posuisse voluerunt Georgicorum lib. iv 'si quem Numina laeva sinunt': Ennius Annalium lib. III 'Olli de caelo laevum dedit inclutus signum.'

Servius, A. II 54, *laeva* modo contraria. Et sciendum *laevum*, cum de humanis rebus est, esse contrarium, cum de caelestibus, prosperum, ut 'intonuit laevum.' So on II 693 *laevum* sinistrum, prosperum, quia caeleste est, ut diximus supra: and so on G. IV 6.

P. 53, *vestibulum*: this note resembles that in Gellius XVI 5. Serv. A. VI 273 (the line quoted by Gellius l. c.), *vestibulum*: ut Varro dicit, etymologia non habet proprietatem, sed fit pro captu ingenii. Nam *vestibulum* ut supra diximus (II 469) dictum ab eo quod ianuam vestiat. Alii dicunt, ab eo quod nullus illic stet. In limine enim solus est transitus: quomodo *vesanus* dicitur non sanus, sic *vestibulum* quasi *non stabulum*. The etymology is the same as that given by Gellius and Nonius, but the interpretation of *ve* is different. Gellius is evidently extracting from a commentator on Virgil: Nonius as evidently not, for he only quotes Cicero.

P. 53, *bidentes* qui existimant ob eam causam oves a Vergilio dictas quod duos dentes habeant, pessime ac vitiose intellegunt: nam nec duos dentes habent, et hoc quidem genus monstri est. Et melius intellegi potest si *biennes* dixerint, auctoritate Pomponii in Atellana, 'Mars, tibi voveo facturum, si umquam redierit, Bidenti verre.' Laberius in Paupertate, 'Visus hac noctu bidentes . . . propter viam Facere.' Et Nigidius Figulus dicit *bidental* vocari quod bimae pecudes immolentur.

Serv. A. IV 57 = VI 39: *bidentes* autem dictae sunt quasi *biennes* . . . Sunt autem in ovibus duo eminentiores dentes inter octo qui non nisi circa bimatum apparent: nec in omnibus, sed in his quae sunt aptae sacrificiis inveniuntur.

From Gell. XVI VI 14, it appears that Servius' note is from Hyginus and Nigidius, both of whose notes were probably in Verrius Flaccus: see Fest. p. 33 and 35.

P. 55, *tropaei* significationem propriam Varro Bimarco ostendit. 'Ideo (?) fuga hostium Graece appellatur τροπή. Hinc spolia capta fixa in stipitibus appellantur *tropaea*.' Serv. A. X 775, *tropaeum* dictum est ἀπὸ τοῦ τρέπεσθαι, id est ab hostium conversione, unde qui hostem fugasset merebatur *tropaeum*.

P. 58, *testudines* sunt loca in aedificiis camerata, ad similitudinem aquatilium testudinum, quae duris tergoribus sunt et incurvis. Vergilius Aeneidos lib. I 'In foribus divae, media testudine templi.' Sisenna Historiarum lib. IV, etc.

Servius, A. I 505, *testudine*, camera incurva, quae secundum eos qui scripserunt de ratione templorum, ideo sic fit ut simulacro caeli imaginem reddat, etc. Much more is added in Daniel's Servius. Isid. XV VIII 8, has a note which is taken from the same sources as that of Servius.

THE ANCIENT COMMENTATORS ON VIRGIL. lxxvii

P. 58, *adolere* est verbum proprie sacra reddentium, quod significat votis vel supplicationibus numen auctius facere : ut est in isdem *macte esto*. Et intellegi debet ab eo quod est *adolevit*, id est *crevit*, et *adultum*, quod est *auctum*, etc. Illustrated by four instances from Virgil.

Serv. A. I 704, *adolere* proprie est *augere*.

P. 62, *calonum* quoque proprietates haec est, quod ligna militibus subministrant : *κάλια* enim Graeci *ligna* dicunt, ut Homerus, *ἐπι δὲ ξύλα κἄλ' ἐπέθεντο*.

Servius, A. I 39, and more fully VI 1, *calas* . . . dicebant maiores nostri fustes quos portabant servi sequentes dominos ad proelium : unde etiam *calones* dicebantur. Nam consuetudo erat militis Romani ut ipse sibi arma portaret et vallum : *vallum* autem dicebant *calam*, sicut Lucilius 'Scinde *calam* ut *caleas*.'

P. 66, *manum* dicitur clarum, etc. Compare generally Serv. A. I 110, I 39 : II 268 : G. I 437. These notes may be either independent, or have originally constituted parts of the same note.

NONIUS, BOOK II.

P. 79, *bipennis* manifestum est *dici quod ex utraque parte sit acutum* : nam nonnulli gubernaculorum partes tenuiores ad hanc similitudinem *pinnas* vocant eleganter. Then follow three quotations from Varro.

Scholium Veron. A. II 479, *correpta dura bipenni* . . . acutum vocarunt, unde et *bipennis* dicitur *ex utraque parte acuta*.

Servius, A. XI 651 (Dan.), *bipennis* autem dicitur quod ex utraque parte habet aciem, quasi duas *pinnas* quas veteres dicebant.

P. 103, *errabundus* pro *errans*. Vergilius (Buc. VI 57), 'si qua forte ferant oculis sese obvia nostris Errabunda bovis vestigia.' Gellius XI 15 says that this was a mistake of Caesellius Vindex (under Trajan, 96-117). The note appears to be preserved in a fuller form by Servius (Dan.) l. c. . . . *errabunda*, *errantia*, ut *ludibundus* ludens : Cicero ; 'omnia ludibundus conficiens.' Comp. Gellius l. c. quod idem (Caesellius) esse putaverit *ludens* et *ludibunda*, *ridens* et *ridibunda*.

P. 106, *equitem* pro equo. Vergilius Georgicorum lib. III 'atque equitem docere sub armis Insultare solo et gressus glomerare superbos.' Ennius Annalium lib. VII 'an non quadrupes equites.' Lucilius is then quoted on the word *equitare*. Gell. XVIII v 4 quotes from Ennius 'denique vi magna quadrupes eques atque elephantum Proiciunt sese,' and quotes in illustration the passage in the third Georgic, and also that in Lucilius.

Philargyrius G. III 116 : hic *equitem* sine dubio *equum* dicit, maxime cum inferat *insultare solo*. Ennius Annalium VII 'denique vi magna quadrupes eques atque elephantum Proiciunt sese.' Servius has the same note in an abridged form.

Gellius says of this view (XVIII v 12), 'sed eadem ipsa post etiam in pervulgatis commentariis scripta offendimus.' Are these *pervulgati commentarii* commentaries on Virgil, or treatises on the use of words? In either case this discussion on the word *equus* must have been considerably older than the time of Gellius.

P. 109 [*Flora, florida*]. Naevius Lycurgo: 'ut videam Volcani haec opere flammis flora fieri.'

Serv. A. XII 605, *flavos Lavinia crines*. Antiqua lectio *floros* habuit, id est *florulentos, pulchros*: et est sermo Ennianus. The following words are added in Daniel's Servius: Probus sic adnotavit: 'Neotericum erat *flavos*, ergo bene *floros*, nam sequitur *Et roseas laniata genas*. Accius in Bacchidibus, *nam flori crines vident ut propexi iacent*. In iisdem, *Et lanugo flora nunc demum inrigat*. Pacuvius Antiopa, *Cerucium floros dispendite crines*.'

P. 114, *frons pro frondis*: Vergilius Georgicorum lib. II 'praecipue cum frons tenera imprudensque laborum.' Varro de Re Rustica lib. I, 'quod Cato ait, circum fundum ulmos et populos, unde frons ovibus et bubus sit:' so p. 486, without the instance from Varro.

Servius, G. II 372, *frons tenera: frondis* est vera lectio et antiqua (?) Lucretius (I 19), 'frondiferasque domos avium.' Apud antiquiores enim singularis nominativus erat *frondis*: hodie vero et a *fronte* et a *fronde* unus est nominativus *frons*, sicut etiam *lens* a *lente* et a *lende*, capitis brevioris pediculo.

(The note in Servius seems corrupt. Ribbeck thinks *frondis* stands for *fronds*.)

P. 126: *indulgitate* pro *indulgentia*. Sisenna Historiarum lib. III 'Bassus adsiduitate, indulgitate victus.'

Philargyrius G. II 345, et nove *indulgentia* dixit. Veteres enim *indulgitatem* dicebant, ut Caelius in VII 'consuetudine uxoris, indulgitate liberum.'

P. 134, *latrocinari*, militare mercede. Plautus Cornicularia '[qui regi] latrocinatus annos decem [Demetrio] Mercede' . . . in Tiberio: 'qui apud regem in latrocinio fuisti, mercedem acceptitasti.' Ennius, 'fortunasque suas coepere latrones Inter se memorare.'

Servius, A. XII 7, *latronis* . . . modo *venatoris*, et est Graecum, nam *λατρεύειν* dicunt obsequi. . . . Varro tamen dicit hoc nomen posse habere etiam Latinam etymologiam, ut *latrones* dicti sint quasi *laterones*, quod circa latera regum sunt. . . . Una tamen significatio, licet in diversa etymologia. Plautus in Pyrgopolinice aperte ostendit quid sint *latrones*, dicens 'rex Seleucus misit ad conducendos latrones,' etc.